²⁹ Jacobson H., *Geschichte der Quellen des katholischen Kirchenrecht der Provinzen Preussen und Posen mit Urkunden und Regesten*, Königsberg 1837, 40. *Statuta Provincialia Concilii Rigensis an. 1428: „...provisores ipsarum (ecclesiarum) qui onus fabrice subire tenentur tam seculares quam ecclesiasticos ad restaurationem dirutarum ecclesiarum de bonis ad usum fabrice collatis vel in testamento legatis censura compellant”.*

³⁰ Tamże: *Si autem ad hoc fabrice non suppetant facultates, parochianos illarum ecclesiarum moneant et inducant, ut iuxta possibilitatem auxilium praestant pro ecclesia ipsorum, quando necessitas extiterit, restauranda.*

³¹ Tamże, 41.

i budowa oraz sprawianie rzeczy kościelnych, miało się odbywać za wiedzą i radą witrykusów³².

Synod Przemyski z roku 1641 podkreśla, że plebani, razem z kolatorami lub witrykusami, a jeśli zajdzie potrzeba i z parafianami, mają obmyślać środki podźwignięcia Domu Bożego z ruin i w miarę swych możliwości przyczyniać się do tego własnym majątkiem³³. Synod ten nakazuje kolatorom odrestaurować kościoły pod utratą prawa patronatu³⁴.

Stawianie nowych kościołów i naprawa starych należała zasadniczo do kolatorów, zwłaszcza tam, gdzie dochody beneficium były małe³⁵.

O obowiązku witrykusów dbania o utrzymanie i reperację kościoła dowiadujemy się również pośrednio i z zapisków sądowych oraz protokołów wizytacyjnych. W zapiskach sądowych z roku 1531 czytamy, że proboszcz zbierał i gromadził pieniądze zapisane na kościół i rozporządzał nimi według własnej woli, a tymczasem kościół potrzebował naprawy. Sędzia, wydając wyrok orzekł, że pieniądze przeznaczone na reperację kościoła powinny znajdować się pod kuratelą witrykusów,

32 *Constitutiones Synodales Eccl. Culmensis a Rev. Dno Petro Costka Episcopo Culmensi emendatae et auctae A. D. 1583. Opera et impensis R. D. Odinecti Perrenot Canonici et Officialis Generalis Culmensis in lucem editae A. D. 1610, cap.: Ut plebani unam... „ita ut cum eorundem scitu et consilio aedificationes et reparationes Ecclesiarum et comparationes rerum ecclesiasticarum fiant”.*

33 *Synodus Dioecesis Praemyliensis praesidente D. Petro Gembicki anno Domini 1641, Cracoviae 1642, cap.: De ecclesiis et earum reparatione: „Beneficiatis vero, sub poenis arbitrio Nostro imponendis et initio cum Patronis, vel Collatoribus, vel Aedilibus Ecclesiarum, etiam Parochianis, si necessitas postulaverit, ad symbola eo nomine vocatis consilio, rationes ineant; pro viribus etiam peculio suo adiuvent, quo citius Domus Dei reparari, ac restaurari...”*

34 *Encyklopedia Kościelna, ks. M. Nowodworskiego, Warszawa 1876, XI, 328.*

35 Łukasiewicz J., *Krótki opis historyczny kościołów parochialnych w dawnej diecezji poznańskiej, t. I. Poznań 1818, XXIV.*

ktorzy za zgodą proboszcza mają przeprowadzić remont i zdać sprawozdanie całej parafii pod groźbą cenzur³⁶.

W czasie wizytacji parafii Orłów, w diecezji włocławskiej, wityrykus, zapytany przez wizytatora, odpowiedział, że w kasie kościelnej są pieniądze, które wityrykusi przechowują na reperację dachu kościelnego, której tak bardzo kościół wymaga³⁷.

Z powyższego wynika, że wityrykusi troszczyli się o tak zwane „sarta tecta”³⁸ czyli o całość kościoła i budynków parafialnych oraz o utrzymanie ich w dobrym, przyzwoitym stanie³⁹.

Zdarzało się, że wityrykus nie tylko przyczyniał się do gromadzenia funduszków na reperację kościoła i miał nadzór nad nią, ale czasem własnym sumptem to czynił, jak naprzykład wityrykus z parafii Gembice, w archidiaconacie kruszwickim, który własnym funduszem pokrył dach kościelny⁴⁰. Inny na-

³⁶ *Acta Capitulorum*, j. w., vol. III, pars I, 353, nr 853, r. 1531 „Item (nobilis) contra eundem (plebanum) proposuit quod pecunias ecclesie ad se recepit et servat dimisitque legata testamentalitar pro ecclesia pro sua voluntate, quantum quid voluerit alicui, et ecclesia indiget reformatione; in presencia plebani confitentis se habere pecunias ecclesie V marcas, et alie sunt in debitis. Et dominus inherendo statutis provincialibus ac consuetudini in dioecesi tente decernit; quantum ipse plebanus pecunias non habuerit, sed eligantur vitrici cistaque habeantur ecclesie, ad quam plebanus unam clavem et vitrici similiter per clavem habeant cum consensuque plebani edificent ac rationem per annum toti parochie faciant sub censuris”.

³⁷ *Munumenta Historica*, 17: *Visitatio Ecclesiarum Dioecesis Vladislaviensis a. 1578*. Vitricus: „Habent quoque ecclesiae pecuniam, quam pro reparatione tecti ecclesiae servavunt, nimis enim eget reparatione”.

³⁸ *Encyklopedia Kościelna*, 232.

³⁹ Jacobson H., j. w. *Statuta sessionis consistorialis habitae Gedani d. 24 Novembris 1519*, 212: „Aedes porro Ecclesiae ac beneficiorum tam a Parocho quam a Vitricis in bono et decenti statu, iuxta Constitutiones Canonum et leges Regni tractentur”.

⁴⁰ *Visitatio Archidiaconatum Crusficiensis et Pomeraniae 1582 et 1583*. Ratio Visitationis Archidiaconatus Crusviciensis in Dioecesi Vladislaviensi per me Thomam Zakrzewski Archidiaconum Crusviciensem et Canonicum Vladislaviensem Anno Domini MDLXXXII perfecta. f. 346 (66): „Aeditui ex civibus sunt duo bonae fidei viri, quorum unus proprio sumptu cum Ecclesia non haberet tectum templi... renovari curavit”.